

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

21 июня 2022 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 20 июня 2022 года по 21 июня 2022 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете от 23.12.2021 №120) с изменениями и дополнениями, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2022 год				

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Доходы	709 966 457,86	709 966 457,86	0,00	+0,09
Расходы	741 011 580,05	742 492 461,05	+1 480 881,00	+0,20
Дефицит	31 045 122,19	32 526 003,19	+1 480 881,00	+4,77
2023 год				
Доходы	601 732 196,52	601 732 196,52	0,00	0,00
Расходы	602 333 539,52	602 333 539,52	0,00	0,00
Дефицит	601 343,00	601 343,00	0,00	0,00
2024 год				
Доходы	584 423 625,96	584 423 625,96	0,00	0,00
Расходы	585 024 951,96	585 024 951,96	0,00	0,00
Дефицит	601 326,00	601 326,00	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2022 год:

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 1 480 881,00 руб. или на 0,20%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1480881,00 руб. или на 4,77%;

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2022 год	180 022 692,88	180 022 692,88	0,00	0,00
	2023 год	177 160 535,96	177 160 535,96	0,00	0,00
	2024 год	177 648 635,96	177 648 635,96	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2022 год	529 943 764,98	529 943 764,98	0,00	0,00
	2023 год	424 571 660,56	424 571 660,56	0,00	0,00
	2024 год	406 774 990,00	406 774 990,00	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что увеличения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам и безвозмездным поступлениям на 2022-2024 годы не планируется.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				0,00	-	-	
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	200	-956 177,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на приобретение транспортных средств, по причине не востребоваемости
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+1 344 834,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований: - на изготовление проектов на капитальный ремонт зданий МОУ ОШ №8, МОУ СШ №10 (по 400 000,00 руб. на каждую школу); - на проведение торгов на поставку угля для МОУ Дуляпинской ОШ на новый отопительный сезон (544834,00 руб.)
Обеспечение организации занятости детей и подростков	0702	0160100120	100	+51 750,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда несовершеннолетних в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022 до 15279,00 руб.
Обеспечение организации занятости детей и подростков	0703	0160100120	600	+ 4 427,00	-	-	
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных образовательных организациях	0701	0170100170	200	-395 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на проведение независимой оценки пожарных рисков в муниципальных учреждениях образования, в связи с ее переносом
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных группах школ	0701	0170100490	200	-35 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на проведение независимой оценки пожарных рисков в муниципальных учреждениях образования, в связи с ее переносом

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	-199 834,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на проведение независимой оценки пожарных рисков в муниципальных учреждениях образования, в связи с ее переносом
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в организациях дополнительного образования	0703	0170100510	600	-20 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на проведение независимой оценки пожарных рисков в муниципальных учреждениях образования, в связи с ее переносом
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»	0703	0130100460	600	+105 000,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату транспортных расходов для участия в соревнованиях в г.Анапа занимающихся в объединении «Смешанные единоборства» и их сопровождающих
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	-95 884,00			Уменьшение бюджетных ассигнований, выделенных на независимую оценку пожарных рисков в муниципальных учреждениях образования в текущем году
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+95 884,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на приобретение и установку спортивного инвентаря в спортивный зал МОУ СШ №10
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+100 000,00			Увеличение бюджетных ассигнований на приобретение оборудования для вентиляции спортивного зала МОУ СШ №10
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района				+93 284,00	-	-	
Исполнение судебных актов по искам к Фурмановскому муниципальному району о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц	0113	4190090030	800	+14 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату исполнительного листа Жировой Н.Л.
Иные межбюджетные	0801	4190040080	500	+79 284,00	-	-	Дополнительные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры							бюджетные ассигнования на оплату по ремонту системы отопления в танцевальном зале здания Хромцовского СДК
Администрация Фурмановского муниципального района				+1 387 597,00	-	-	
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района на содержание муниципального жилищного фонда	0113	4190040050	500	+479 402,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования : на ремонт печи в муниципальном жилье с.Дуляпино (по 6 адресам), с.Широково (по 1 адресу)
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	100	+163 195,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с изменением штатной численности
Организация и проведение мероприятий	0113	0530100340	200	+120 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на освещение культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории ФМР и за его пределами, в средствах массовой информации
Противопожарная безопасность учреждений дополнительного образования детей	0703	0210100230	600	+25 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на монтаж и пуско-наладку объектовой станции системы передачи извещения о пожаре в здании МБУ ДО Детской музыкальной школы
Организация в границах поселений электро-, водоснабжения населения и водоотведения	0502	4260060120	500	+200 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования Иванковскому и Дуляпинскому сельским поселениям (по 100 000,00 руб. каждому) в связи с передачей части полномочий по решению вопросов местного значения в границах поселений электро-, водоснабжения, водоотведения (в части расходов, связанных с размещением модульных фельдшерско- акушерских

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							пунктов)
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	+400 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования Иванковскому и Дуляпинскому сельским поселениям (по 200 000,00 руб. каждому) на организацию подъездных путей и благоустройство территории для размещения модульных фельдшерско- акушерских пунктов
ИТОГО				+1 480 881,00	-	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается на 1 480 881,00 руб. за счет увеличения дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1480881,00 руб. Расходные части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 и 2024 годы не изменяются.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается и становится равным 32526003,19 руб., что составляет 18,07% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района отмечает, что главными распорядителями бюджетных средств не представлены обоснования по следующим дополнительно выделяемым бюджетным ассигнованиям:

- бюджетные ассигнования Иванковскому и Дуляпинскому сельским поселениям (по 100 000,00 руб. каждому) в связи с передачей части полномочий по решению вопросов местного значения в границах поселений электро-, водоснабжения, водоотведения (в части расходов, связанных с размещением модульных фельдшерско- акушерских пунктов) в сумме 200 000,00 руб.;

- бюджетные ассигнования Иванковскому и Дуляпинскому сельским поселениям (по 200 000,00 руб. каждому) на организацию подъездных путей и благоустройство территории для размещения модульных фельдшерско- акушерских пунктов в сумме 400 000,00 руб.

В связи с этим, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района не может подтвердить обоснованность объемов данных бюджетных ассигнований.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что бюджетные ассигнования, направленные на увеличение расходной части бюджета на 2022 год, предусмотренные данным Проектом (за исключением бюджетных ассигнований, по которым не представлены обоснования (расчеты), указанным выше), являются соответствующими бюджетному законодательству и экономически обоснованными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с учетом замечания указанного в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов